* Savil. νόμος, quod ad seriem non ita bene qua' rat. Edit.

h· Savil. ἐπιπῶνθῳσαν ἐ μοις γινώσκων πρὸ ἐπὶ τῷ ἑαυτοῦ ἡσασ.

h· Savil. νόμος.

Judicio justior es omnibus? *Non sum sicut ceteri hominum.* Quid agis, Pharisee? Nihil nomen naturæ commune spectare: immutabilis enim ille atque hominum amator factus est homo: saltem ubi illud tecum reputaveris, arrogantia ista dicta ne proferas. Sic potius, Ut nonnulli hominum, non autem, *Ut ceteri hominum, raptores, injusti, adulteri.* Omnesne raptores, præter te unum, Pharisee? omnes injusti, tu vero solus es justus? omnes adulteri, tu vero solus actiones temperantia: laude dignus edis? *Non sum sicut ceteri hominum, raptores, injusti, adulteri: velut etiam hic publicanus.* Jam ecce mens hominis producere penas incepit: jam in cælo anime alas quatit. Quid tu ipsum deorsum pertrahis gravitate verborum? et confessionem ad illum hominum amatorem vetas evolare? quid insultas jaçenti? quid in ilius ignem ligna struis (*Eccli. 8. 4*)? quid accusas illum sine remissione conscientiam verberantem? *Velut etiam hic publicanus.* Quid vero facientem, mi homo, publicanum vidisti? num laiocinantem, alienos labores compulsi-entem, alicui depradantem? mentem, ubi non seminavit, et eongregantem, ubi non sparsit? expandentem rete viatoribus? Nihil tale vidisti, Pharisee: sed intueris s, eciem miserabilem, commiseratione ac subsidio dignam. Jacet enim vultu in terram prostrato, peccus tu malorum officium torquet, oculos tollere in cælum non audet, fortasse ab ipsis etiam astris accusari se putat; vel delictorum potius multitudinem esse scriptam existimat in firmamento: longe seipsum a templo, quasi judicatum removit: Misereere, clamavit, ut jam condemnatus. Non legisti, quod scriptum est, *Non extarpes virum in inopia sua (Eccli. 4. 25)*? hops enim est, atque omni ex parte in angustias reductus: circumdederunt enim cogitationes instar multitudinis accusatorum: dexteram ad peccus verberandum conscientia commodato accepti: sui ipsius carnificem seipsum reddidit. Non te ille inflectit contumescens? non te ad commiserationem provocat vultu sic ad terram demisso? non inhumani-entem emollit mentem tuam, dum suspicere cælum non audet? Enimvero tum quidem, cum publicani munus obibat, ejusmodi te in illum jaçere voces oportebat: tum enim ipsum decebat non a te modo probris, sed a quovis incessi. Jam vero cum sua mala damnavit, cum animadversis anime sue vulneribus ad medicum gratis sanantem accurrat, cum delictorum recordatus ad Dominum immemorem malorum confugit, tunc ipsi supervacane insulas, Pharisee? *Neque velut hic publicanus.* Non sunt alii publicani, qui nondum dulcem poenitentiae luctum amplexi sunt? Si te tanta cupiditas tenet insectandi peccatores, linguam in illos converte, qui rapacitatis adhuc sunt retibus implicati. Adversus hunc quidem supervacanea est hæc hostilitas tua. Non enim tantum homini nocere non poteris, sed et Dominum ad promptiorem in illum demonstrandam indulgentiam provocabis.

2. *Publicanus autem a longe stans, volebat nec oculos ad cælum levare (Luc. 18. 13).* Omnino Manasæ vocem et ipse mittebat: *Non sum dignus intueri et aspicere altitudinem cæli, præ multitudine iniquitatum mearum (o).* Multa siquidem erant in anima publicani mala congregata, cupiditas pecuniarum inexplabilis, injuriarum desiderium nullis terminis circumscriptum, rapacitas nullo fine conclusa; naturæ humanæ malum commune publicanus, legitimus injustus, raptor qui accusari non potest, fur impavidus, latro extra omnem aleam positus criminatuum, noxa pene inevitabilis, ratione præditarum ovium lupus, humanam habens formam bellua. Cum tantis ascendit in templum malis pulcherrim. Nam cum hæc omnia perpetrasset feciora, gravæque sibi ac laboriosam effecisset oneris illius excussionem, agili tamen acri-que mente pollebat, et invenit speciem libertatis: recordatus enim est illius Domini vocis ista peccatoribus

proclamantis: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. 11. 28).* Hujus vocis recordatus, cum onere malorum in Dei templum se contulit: cum vero obtoppisset deinceps, neque sustinere amplius posset, in faciem continuo cecidit, et illis vocibus Dominum compellavit: *Propitius esto mihi peccatori.* Omni opere bono sum prorsus destitutus, malis meis conturbor, super numerum arenæ maris factæ sunt iniquitates meæ, multiplicatæ sunt super capillos capitis mei. Jam tuum video tribunal, eorum qui a me sunt injuriis affecti clamoribus personare: ante thronos tuos, Domine, fore ut aperti libri ponantur, audivi, in quibus haud dubium, quin et vistorum gemitus sint conscripti. Nullum est genus injustitiæ, quod tuam cognitionem nulla largitione corruptum effugerit: jam nihil tempus defensionis non superest, fuge nullus relictus est locus. Suspicere cælum non audeo; ipsam etiam terram pertimesco, velut testem et arbitrum actionum mearum. Magnum enim peccatorum res etiam ipse anima carentes accusant. Quamobrem ad te omnium Dominum recurres, hæc unam auxiliatricem reperi supplicationem: *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Multa quidem est malorum meorum summa, sed quid hoc ad pelagus tuæ bonitatis? Ut salvus fiam, apud homines est impossibile; verum apud te omnia possibilia sunt, Domine. Enimvero præ propter justos in terram venisti, frustra telonium detestans, ad tuum templum accuri: si autem etiam peccatorum rationem aliquam habens, quin eorum potius causa inter creaturas peregrinatus es, n' sinas ut ea quæ in te posita sit spes, infringatur et evanescat; sed contritum sana cor meum, et me peccatis enecatam ad vitam revoca. Contigit olim te meretrix, et malorum sordes absterisit: fidei mulierculæ fimbriam commodasti, et sanguinis stagnum exsiccasti: ad jacentem paralyticum accessisti, et lecti viretorem reddidisti: carni præteritus vidisti, et pristinum visus decus restitui: etenim corporis quidem defectum luto innoxisti, qui vas illud e luto reparasti; lumini autem aditum reserasti, simulque homini rerum erratorum pulchritudinem ostendisti. Tu mulierem coalerantem vidisti, atque ante tempus resurrectionis infernum flagellasti, dum inde Lazarum eduxisti, dum tanquam ex leonis faucibus a morte raptum hominem revexisti. Tu cum hominem tibi proptentem ad pedes conspicias e-ses duræ liberorum orbitatis naufragio pene absorptum, continuo precibus inflexus es, ac puellulam vocasti; quam ubi primum inclamasti, surrexit quidem puella, mors autem aufugit. Clamavit et post te mulier Clanaæ, cum a demone suam filiolam delatris videret, et cum magna voce, *Miserere (Matth. 15. 22)*, dixisset, spe sua non excidit: fidem enim ejus amplexus, lupum ab ove repulisti, ac rabiosum inquilinum exegisti: cumque puellula tuo munere ad sanam mentem rediisset, luctum parentis sedasti. Pauculis paubus in deserto multitudinem nutristi. Esurio et ego justitiæ esurie; perexiguam nicam tuæ benignitatis exposco; mei quoque ut unius ex illis commemoratis misereere. Animam habeo maculis notique compunctam, non secus ac meretrix, prius quam poenitentia duceretur: omnibus sum detestabilis, non secus ac mulier sanguinis fluxu laborans, quæ antequam sanaretur, reputabatur immunda; majore paralyti laborat anima mea, quam paralyticus corpus: exarvatos anime oculos habeo, sicut corporis a natiuitate cæcus; peccatis enecatam sum, animam habens corporis membris clausam, non secus ac Lazarus sepulcrum habebat; omnibus pene videor malis onustus. Verum qui omnium misereris, mei quoque te misereere. *Deus, propitius esto mihi peccatori.* Quid ergo contra Judex benignus? quid munificens Agonotheta cursorum, qui in stadio poenitentiae currunt? Et Phariseo se jaçente sustinuit, et publicano poenitentia delectatus est: postquam autem hic quidem verbis

(a) Hæc habentur in Oratione Manasæ, quæ in fine biliorum posita, inter apocrypha censetur.

quasi vehementibus ventis animæ fructum decussit, ille vero seipsum affligens alium accusatorem non expectavit, unicuique pro dignitate distribuit. Nam publicanum quidem qui suisque accusator factus erat, liberum ab omni damnatione dimisit; Pharisæum vero qui sua recte facta in medium protulerat, publicano ipso pauperiorem pronuntiavit. Utrique mores sui et animi status, huic quidem ex paupertate occasione divitiarum, illi vero ex divitiis ipsam in mendacitatem attulerunt. Quid enim ait Dominus? Amen dico vobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo (Luc. 18. 14). O quantum malum est arrogantæ moribus! Bene comæus ascendit Pharisæus, quasi floribus, recte factis coronatus; sinceris sorbis ei fuit publicanus omni defensione destitutus; sed cum hic seipse opportune humiliasset, exaltatus est; ille vero cum ad inmodicam sese altitudinem extulisset, ad ignominiosam redactus est nuditate.

Nonne satius fuit remissis et humilibus uti vocibus? Nonne melius prophetarum vocem audire, quæ sic ait: *Humilissimi in conspectu Domini et exaltabit vos* (Jacobi 4. 10)? nonne utilius fuit linguam compingere, ac divitias custodire, quas multis sibi laboribus compararat? Quas longo tempore congregarat virtutes, eas per brevi momento voce dispersit. Non audierat forte Pharisæus quod scriptum est: *Inmundus apud Deum omnis sublimis corde* (Prov. 16. 5)? non illud egrediet dictum didicerat, *Quod facit dextera tua, nesciat sinistra tua* (Math. 6. 3)? Imo fortasse utrumque noverat, sed vis cupiditatis inanis glorie vicit. Nos igitur publicani humilitatem nobis comparemus, et peccatorum pondus abjiciamus: *superbiam autem odio habeamus, cujus opera virtutum opes publicanus perdidit: Superbis enim Dominus resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jacobi 4. 6; 1. Petr. 5. 5). Ipsi gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

AD HOMILIAM DE CÆCO ET ZACCHÆO.

Hanc homiliam jure inter spuria ablegatam fuisse res ipsa per se clamat; etiam non inepti scriptoris sit, et quædam non spernenda complectatur. Stylus est humilis et abjectus, atque ab illa sponte profluente

Chrysostomi eloquentia mirum quantum alienus.

Interpretationem Latinam Frontonis Duceti aliquot in locis emendavimus.

IN CÆCUM A CHRISTO SANATUM, ET IN ZACCHÆUM, DEQUE JUDICIO ATOJE ELEMOSYNA. HOMILIA (a).

—ZACCHÆO—

1. Multæ ac varic sunt Scripturarum doctrinæ, una quæ omnibus affulget gratia, et fons unus est doctrinæ Spiritus veritatis. Et quæcumque lex edicit, et quæcumque docent prophætæ, quæcumque prædicant apostoli, quæcumque subijcit Evangelium pietatis, a Spiritu sancto tamquam ab uno quodam uberi fecundoque fonte promanant: neque licet aut dicere quid præteritum, aut excogitare quid sapiens, aut agere quidquam admirabile, nisi quæ dicuntur, quæque cogitantur et quæ aguntur, a Spiritu sancto confirmantur. Quantumvis enim quis humana sapientia floreat, humanæque rationationibus animam habeat instructam ac munitam, Dei verbum autem aversetur ac repellat, in nihilum est, et in nihilum recipitur. Propetæ inquit prophætæ, *Verbum Domini, respudiarunt: sapientia quæ est in eis* (b) (Jerem. 8. 9)? Nobis itaque flores veritatis sunt Scripture pietatis; ac multi quidem sunt flores, unum autem prætum, quod flores educat: multæ doctrinæ sunt lucernæ, unum autem verum luminare: multæ sunt stellæ, unum autem cælum, a quo stellæ feruntur: multi rami, una vero radix: multi digiti, sed manus una, quæ digitorum opera scribit: multæ chordæ, una cithara spiritus: multæ doctrinæ, unus fons pietatis. Verum illud mihi sane mirum videtur, quo pacto hic cæcus, qui legem non legerat, non prophetas percurrerat, non Evangelia pervolverat, non ab apostolis confirmatus erat, ita Salvatorem orbis terrarum invocaret, dicens: *Jesu, fili David, miserere mei* (Luc. 18. 38). Unde sic appellare didicisti, qui quod invocas, non didicisti? Non libros legisti, oculorum usu privatus: non incubuisti disciplinis, cum nun aliter quam vicium petendo, vel potius ostium evadendo, vitam sustentas. Unde igitur hoc mundi luminare didicisti, quod neque in cælis conspexisti, neque in terris, oculorum lumine orbatus? At enim vere in hoc impetratur quod dictum est a Davide: *Dominus sapientes facit cæcos*

(Psal. 115. 8). Multa circa Jesum turba erat, et cæcus veritatis luminare non videbat, efficacitatem vero sentiebat: rapuit affectu quod visus non comprehendat. Quid, inquit, sibi vult hæc turba? Dicunt illi, Jesum Nazarenum transire. O rem mirabilem! Alia decet et alia prædicat: audit Jesum Nazarenum, ipsam vero Jesum Nazarenum non appellat, sed Jesum filium David. Qui videbant, quæ ex suspitione noverant, dicebant; cæcus autem, quæ ex veritate prædicabat. *Jesu, fili David, miserere mei*. Nunc itaque vocem hanc sibi quisque propriam reddens, in talem ex corde confessionem prorumpit, et quisque hanc vocem pro se proferat, *Fili David, miserere mei*. Non aliter, fratres, quam cum multi ad funebrem Iudæum se contulerint, et cadaver positum viderint defuncti, qui deflorat a propinquis, omnes lacrymas fundunt, alii quidem quod pari affectu cum lugentibus commoveantur, alii vero quod res suas revolvant: et frequenter mulier deflet ac luget, alia scilicet, non eum qui ibi positus est (alienus enim est), sed virum suum jam defunctum; litque aliena occasio, propiorum malorum commonefactio: ita quisque vestrum, fratres, cum ea, quæ a sanctis prædicantur, didicerit, sermonem sibi accomodato, præque suis vulneribus dicat, *Fili David, miserere mei*: et dicat nunc etiam unusquisque a propriis malis excitatus, hic quidem, se mente cæcum esse; ille vero, se surdum habere animam; alius, sibi claudam esse rationem; alter, leprosum sibi esse judicium. Nam quos in corporibus morbos sanavit Christus, hi etiam in animabus existunt, et supernam opem requirunt. Cæca est anima, quæ indiget restitutione usus oculorum; cæca est anima, quæ mirabilia legis non cernit; cæca est anima, quæ sæculum futurum non respicit; cæca est anima, quæ Christi quidem corpus contuetur, divinitatem autem ejus non agnoscit. Jam vero cæcam esse animam illam, quæ res divinas ignorat, testis est Isaias dicens: *Et excecati sunt ocelli Dei. Quomodo excecati sunt? Vidistis enim, inquit, sæpe, et non custodistis: aperta sunt aures, et non audistis. Et quis est cæcus, nisi pueri mei? et quis surdus, nisi qui dominantur eorum* (Isai. 42. 19. 20)? Et

(a) Collata cum tribus Codicibus Mss., uno Regio et duobus Colbertinis.

(b) Hæc est lectio LXX interpretum; Vulgata autem: *Verbum Domini profererunt et sapientia nulla est in eis. Est.*

νοῦτος ἐτέρπετο· ἐπειδὴ δὲ ἔ μὲν τοὺς ῥήμασιν ὡσερ ἀνέμοις σφοδρῶς τῆς ψυχῆς τὸν καρπὸν ἀπειναζεν, ὃ δὲ συντρίβας ἑαυτὸν, οὐκ ἐξεδέχετο ἄλλον καθήγορον, ἕκαστον τὸ πρὸς ἄξιαν ἀπέπεισε. Τὸν μὲν γὰρ τελῶντην ἑαυτοῦ γενημένον καθήγορον, ἐλευθερον ἀφῆκε τῆς κατακρίσεως, τὸν δὲ Φαρισαῖον εἰς μέσον προθέντα τὰ καταρθώματα, πενιέστερον τοῦ τελῶντος ἀπέφηνεν. Ἄμφοτέροις ὁ τρέπος, τῷ μὲν ὑπόθεσις πενίας εἰς πλοῦτον, τῷ δὲ ἐκ πλοῦτου εἰς πτωχείαν ἀλίσθημα. Τί γὰρ φησιν ὁ Δεσπότης; Ἀμὴν λέγω ὑμῖν, κατέθη οὗτος δεδικαιωμένος εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ, ἢ ἐκεῖνος. Ὁ πόσον κακὸν τῆς ὑπερηφανίας τὸ νόσημα! Κατάκομος ἀνέβληεν ὁ Φαρισαῖος ὡσερ ἀνθεοὶ τοῖς καταρθώμασι στεφανούμενος· συνώδευσε τούτῳ ὁ τελῶνης πάσης ἀπολογίας γυμνός. Ἄλλ' ὁ μὲν εὐκαιρῶς ἑαυτὸν ταπεινώσας ὠμόθυτος ὁ δὲ πρὸς δικαίον ὕψος ἀκοντίσας ἑαυτὸν, καταγέλαστον ἔπέμεινε γύμνωσιν. Οὐκ ἦν βέλτιον ὑφειμέναις χρι-